CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO

Praça Marechal Floriano Peixoto, 01 – Centro – Cep 36.150-000

Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 – / CNPJ: 20.434.080/0001-09

E-mail: presidência@camararionovo.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 36/2010.

Autor: Eder Lima Moreira

Ao Exmo. Sr. Márcio Andrey Vieira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Ref.: INDICAÇÃO

O vereador que abaixo subscreve requer que, após apreciação do plenário, seja
encaminhado ofício de indicação ao Executivo Municipal para providências quanto a
construção urgente de meio fio e passeio na entrada da Av. das Mangueiras (a esquerda
na direção de quem entra no Bairro).

JUSTIFICATIVA

Procurado pela Associação do Bairro das Mangueiras e passando várias vezes pelo local
torna-se notória a necessidade de alguma via para as pessoas não transitarem em meio
aos veículos que, na maioria das vezes, entram pela avenida sem respeitar os limites da
velocidade, o que aumenta a eminência de acidentes no local.

Sendo que as pessoas já passam naquela quina da rua correndo risco de serem
atropeladas, a falta de espaço não é argumento para a construção do passeio, pois
necessariamente elas tem que passar por ali. E sendo em espaço público, o poder
público torna-se responsável pela segurança dos pedestres.

Certo do atendimento a esta indicação e contando com a aprovação de todos, agradeço.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 18 de agosto de 2010.

Eder Lima Moreira

Vereador – PPS